Информация о результатах плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в отношении администрации Кубанскостепного сельского поселения Каневского района
Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 22.10.2019г. № 1843 «Об утверждении порядка осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» (с учетом внесенных изменений Постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 17.04.2020г. № 643), пунктом 10 плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2020 год, на основании приказа начальника финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 29 сентября 2020 года № 152 «О назначении планового контрольного мероприятия в администрации Кубанскостепного сельского поселения Каневского района» проведено плановое контрольное мероприятие по вопросу проверки отдельных вопросов финансово- хозяйственной деятельности администрации Кубанскостепного сельского поселения Каневского района в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: администрация Кубанскостепного сельского поселения Каневского района
Предмет проверки: соблюдение объектом контроля требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в сфере бюджетных правоотношений, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных средств.

Проверяемый период: с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

Период проведения проверки: 07 сентября по 30 сентября 2020 года.

Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:

1. В нарушение  Приказа Минфина России от 14 февраля 2018 г. №26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (далее - Приказ №26н), п. 2.3 постановления администрации Кубанскостепного сельского поселения Каневского района от 24 октября 2018 г. №117 « Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет (муниципальных) казенных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования Кубанскостепного сельское поселение Каневского района (далее – Порядок №117) в проверяемом периоде при формировании сметных показателей, обоснование (расчеты) плановых сметных показателей объектом контроля не формировались.


2. В соответствии с п. 2.1. ст.217 БК РФ, утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете руководитель утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. В соответствии с п.3.3 Порядка № 117, изменения в смету, требующие изменения показателей бюджетной росписи, утверждаются после внесения изменений в установленном порядке изменений в бюджетную роспись. Соответственно показатели бюджетной сметы должны соответствовать решению о бюджете. На основании предоставленного заключения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств от 18.09.2019г. № 6, в соответствии с п.3.1 Порядка № 117, в бюдежетную смету объекта контроля от 18 сентября 2019 года по КБК 992 04 05 0400110220 244 была добавлена сумма 8,0 т.р. Первоначально Решением Совета от 21 декабря 2018 года № 157 «О бюджете муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района на 2019 год» утвержденный объем расходов по данному КБК составлял 10 т.р. С учетом внесенных изменений сумма по данной классификации должна составлять 18,0 т.р. Однако в Приложение №7 «Ведомственная структура расходов бюджета Кубанскостепного сельского поселения Каневского района на 2019 год» к решению Совета Кубанскостепного сельского поселения Каневского района « О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района от 21 декабря 2018 года № 157 «О бюджете муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района на 2019 год» были внесены изменения от 22.11.2019г. №15 и итоговый показатель по КБК 992 04 05 0400110220 244  составил 2,0 т.р.
3. На основании предоставленного заключения о внесении в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств от 27.12.2019г. № 22, в бюджетную смету от 27 .12.2019 г. были внесены изменения по КБК 992 1001 0900110190 313 с добавлением суммы 14.5 т.р. Однако в Приложении №7 «Ведомственная структура расходов бюджета Кубанскостепного сельского поселения Каневского района на 2019 год» к решению Совета Кубанскостепного сельского поселения Каневского района « О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района от 21 декабря 2018 года № 157 «О бюджете муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района на 2019 год» от 27.12.2019г. № 22 данный показатель отсутствует.

4. Установлено не соответствие внесений изменений показателей бюджетной сметы (с учетом внесенных изменений) в проверяемом периоде 2019 года по КБК 992 0412 0600110070 244 решению Совета муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района от 21 декабря 2018 года № 157 «О бюджете муниципального образования Кубанскостепное сельское поселение Каневского района на 2019 год» (с учетом внесенных изменений) .

5. Аналитический учет материальных запасов в 2019 году проводился с нарушениями ст. 119 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений».

6. В нарушение  п.2 ст.9 Федерального закона Российской Федерации «О бухгалтерском учёте» от 06.12.2011г. №402-ФЗ, в документах: 

 - счет - фактурах, товарных накладных свидетельствующих о приеме отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) для подтверждения того, что товары были доставлены, работы выполнены, услуги оказаны, и право собственности на них перешло от исполнителя к заказчику (покупателю) было выявлено отсутствие даты принятия ответственным лицом администрации Кубанскостепного сельского поселения материальных ценностей.

7. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте" (далее - Постановления № 78) (Письмо Минфина РФ от 03.10.2012 № 02-06-10/4066) при выборочной проверке установлено нарушение заполнения путевых листов объекта контроля.

8. В соответстсвии с п.4.1.1 раздела 4 «Оплата труда» коллективного договора на 2019-2022 годы работникам администрации, занимающим должности, не отнесенные к выборным муниципальным должностям и должностям муниципальной службы  устанавливается надбавка за напряженность, специальный режим работы в размере 1,5 должностного оклада. Штатным расписанием объекта контроля от 09.01.2019г. установлена ежемесячная надбавка за напряженность, специальный режим работы в размере 1,0 должностного оклада.


По результатам проверки составлен акт от 30 октября 2020 года № 20.
